B. — Rien n'est plus juste et rien n'est plus impossible: mais toutes ces considérations semblent faire s'évanouir la miséricorde de Dieu et l'espérance humaine relative à la béatitude pour laquelle l'homme a été créé.

Chapitre XXIV

Aussi longtemps qu'il ne rend pas à Dieu ce qu'il lui doit, l'homme ne peut pas être heureux, et son impuissance ne l'excuse pas

ANSELME. — Attends encore un peu.

BOSON. — Que veux-tu ajouter de plus?

A. — Si l'on qualifie d'injuste l'homme qui ne rend pas à un autre homme ce qu'il lui doit, il est bien plus injuste celui qui n'acquiesce pas une dette envers Dieu.

B. — Si potest et non reddit, vere injustus est. Si vero
396 C non potest : quomodo injustus est ?

A. — Forsitan si nulla est in illo causa impotentiae, aliquatenus excusari potest. Sed si in ipsa impotentia culpa est : sicut non levigat peccatum, ita non excusat non reddentem debitum. Nam si quis injungat opus aliquod servo suo, et praecipiat illi ne se dejiciat in foveam quam illi monstrat, unde nullatenus exire possit, et servus ille contemnens mandatum et monitionem domini sui sponte se in monstratam mittat foveam, ut nullatenus possit opus injunctum efficere : putasne illi aliquatenus impotentiam istam ad excusationem valere, cur opus injunctum non faciat ?

B. — Nullo modo, sed potius ad augmentum culpae, quoniam ipse impotentiam illam sibi fecit. Dupliciter
396 D namque peccavit, quia et quod jussus est facere non fecit,
397 A et quod praeceptum est ne faceret fecit.

A. — Ita homo, qui se sponte obligavit illo debito quod solvere non potest, et sua culpa dejecit se in hanc impotentiam, ut nec illud possit solvere quod debebat ante peccatum, id est ne peccaret, nec hoc quod debet, quia peccavit, inexcusabilis est. Ipsa namque impotentia culpa est, quia non debet eam habere, immo debet eam non habere. Nam sicut culpa est non habere quod habere debet, ita culpa est habere quod debet non habere. Sicut igitur culpa est homini non habere potestatem illam, quam accepit ut posset cavere peccatum, sic culpa est illi habere impotentiam, qua nec justitiam tenere et

B. — S'il peut l'acquitter et ne le fait pas, il est vraiment injuste. Mais s'il ne le peut pas, en quel sens est-il injuste ?

A. — S'il n'est pour rien lui-même dans sa propre incapacité, peut-être est-il excusable dans une certaine mesure. Mais si l'incapacité est en elle-même une faute, pas plus qu'elle n'atténue le péché, elle n'excuse celui qui n'acquitte pas sa dette. Car si quelqu'un commande un travail à son esclave et lui enjoint de ne pas se jeter dans une fosse qu'il lui fait voir et d'où on ne peut absolument pas sortir ; et si cet esclave, méprisant l'ordre et l'avertissement de son maître, se jette volontairement dans la fosse qu'on lui a signalée (comme dangereuse), en sorte qu'il ne puisse plus accomplir le travail qui lui a été commandé, penses-tu que cette incapacité puisse lui fournir quelque excuse valable pour ne pas faire le travail commandé ?

B. — En aucune manière ; au contraire, elle entraînerait plutôt une aggravation de sa faute, puisqu'il s'est mis lui-même dans cette incapacité. Car il a doublement péché : il n'a pas fait ce qu'on lui avait ordonné de faire et il a fait ce qu'on lui avait ordonné de ne pas faire.

A. — Ainsi l'homme qui s'est librement lié par cette dette qu'il ne peut acquitter, et qui, par sa faute, s'est précipité dans une incapacité telle qu'il ne peut plus acquitter ni ce qu'il devait avant le péché, à savoir, ne pas pécher, ni ce qu'il doit parce qu'il a péché, cet homme est inexcusable. Car son incapacité même est une faute, parce qu'il ne doit pas la contracter, bien plus, parce qu'il doit ne pas la contracter. De même, en effet, qu'il y a faute à ne pas avoir ce qu'on doit avoir, il y a faute également à avoir ce qu'on ne doit pas avoir. En conséquence, de même qu'il y a faute pour l'homme à ne pas détenir le pouvoir qu'il a reçu d'éviter le péché, de même il y a faute pour lui à garder cette incapacité qui

peccatum cavere, nec quod pro peccato debet reddere potest. Sponte namque fecit, unde perdidit illam potestatem et devenit in hanc impotentiam. Idem enim est non habere potestatem quam debet habere, et habere impotentiam quam debet non habere. Quapropter impotentia reddendi Deo quod debet, quae facit ut non reddat, non excusat hominem, si non reddit ; quoniam effectum peccati non excusat peccatum quod facit.

B. — Et grave nimis est, et ita esse necesse est.

A. — Injustus ergo est homo, qui non reddit Deo quod debet.

B. — Nimis est verum. Nam injustus est, quia non reddit, et injustus est, quia reddere nequit.

A. — Nullus autem injustus admittetur ad beatitudinem, quoniam quemadmodum beatitudo est sufficientia in qua nulla est indigentia, sic nulli convenit, nisi in quo ita pura est justitia, ut nulla in eo sit injustitia.

397 C B. — Non audeo aliter credere.

A. — Qui ergo non solvit Deo quod debet, non poterit esse beatus.

B. — Nec hoc consequi negare possum.

A. — Quod si vis dicere : misericors Deus dimittit supplicanti quod debet, idcirco quia reddere nequit : non potest dici dimittere, nisi aut hoc quod homo sponte reddere debet nec potest, id est quod recompensari possit peccato, quod fieri non deberet pro conservatione omnis rei quae Deus non est ; aut hoc quod puniendo ablaturus

l'empêche, d'une part, d'observer la justice et d'écarter le péché, et, d'autre part, d'acquitter la dette de son péché. C'est en effet en toute liberté qu'il a posé l'acte qui lui a fait perdre ce pouvoir et l'a fait tomber dans cette incapacité. Car c'est chose identique de ne pas avoir le pouvoir qu'on doit avoir, et d'avoir l'incapacité qu'on doit ne pas avoir. Aussi bien son incapacité de rendre à Dieu ce qu'il lui doit, qui l'empêche en fait de le lui rendre, n'excuse pas l'homme de ne pas le rendre, puisque l'effet du péché n'excuse pas le péché qu'il commet.

B. — C'est là chose fort grave, mais il est nécessaire qu'il en soit ainsi.

A. — Il est donc injuste l'homme qui ne rend pas à Dieu ce qu'il lui doit.

B. — Ce n'est que trop vrai : car il est injuste parce qu'il ne s'acquitte pas de sa dette ; et il est injuste parce qu'il ne peut pas s'en acquitter.

A. — Or personne ne sera admis à la béatitude dans un état d'injustice, car si la béatitude est une plénitude à quoi rien ne manque, elle ne peut convenir à personne si ce n'est à celui dont la justice est si pure qu'on ne puisse trouver en lui aucune trace d'injustice.

B. — Je n'ose pas croire autre chose.

A. — Celui donc qui n'acquitte pas à Dieu ce qu'il lui doit ne pourra pas parvenir à la béatitude.

B. — Je ne puis pas nier non plus que cette conclusion soit logique.

A. — Et si l'on veut soutenir que Dieu, dans sa miséricorde, remet sa dette à qui l'en supplie, pour la raison qu'il ne peut pas l'acquitter, on peut seulement entendre : ou bien que Dieu remet ce que l'homme doit mais ne peut pas restituer librement, c'est-à-dire ce qui pourrait être apporté à titre de compensation pour le péché qui ne devrait pas être commis pour conserver quoi que ce

erat invito, sicut supra dixi, id est beatitudinem. Sed si dimittit quod sponte reddere debet homo, ideo quia reddere non potest, quid est aliud quam : dimittit Deus quod
 398 A habere non potest? Sed derisio est, ut talis misericordia Deo attribuat. At si dimittit quod invito erat ablaturus, propter impotentiam reddendi quod sponte reddere debet : relaxat Deus poenam et facit beatum hominem propter peccatum, quia habet quod debet non habere. Nam ipsam impotentiam debet non habere, et idcirco, quamdiu illam habet sine satisfactione, peccatum est illi. Verum hujusmodi misericordia Dei nimis est contraria justitiae illius, quae non nisi poenam permittit reddi propter peccatum. Quapropter quemadmodum Deum sibi esse contrarium, ita hoc modo illum esse misericordem impossibile est.

B. — Aliam misericordiam Dei video esse quaerendam quam istam.

A. — Verum esto : dimittit Deus ei, qui non solvit quod debet, idcirco, quoniam non potest.

BB S. 94 B. — Ita vellem.

A. — At quamdiu non reddet, aut volet reddere aut non volet. Sed si volet quod non poterit, indigens erit. Si vero non volet, injustus erit.

B. — Hoc nihil clarius.

A. — Sive autem indigens sive injustus sit, beatus non erit.

1. CDH I, 14 (72, 16-18 = 379 C).

soit en dehors de Dieu ; ou bien qu'il remet ce que le châtement (divin) devrait enlever à l'homme malgré lui, comme je l'ai dit plus haut¹, c'est-à-dire la béatitude. Mais dire que Dieu remet ce que l'homme doit restituer de son plein gré pour cette raison qu'il ne peut pas le restituer, en quoi cela diffère-t-il de dire que Dieu remet ce qu'il ne peut pas obtenir? C'est vraiment une dérision d'attribuer à Dieu une telle miséricorde. Mais s'il remet ce qu'il devait enlever (au pécheur) contre son gré parce que celui-ci ne peut pas rendre ce qu'il doit rendre librement, Dieu fait grâce du châtement et rend l'homme heureux à cause de son péché, c'est-à-dire parce que l'homme garde ce qu'il ne doit pas avoir. Car son incapacité même, il doit ne pas l'avoir, et c'est pourquoi aussi longtemps qu'il la conserve et ne satisfait pas, elle constitue pour lui un péché. En vérité une telle miséricorde chez Dieu est fort contraire à sa justice qui permet seulement de traiter le péché par le châtement. Aussi de même qu'il est impossible que Dieu se contredise lui-même, il est également impossible qu'il soit miséricordieux de cette manière.

B. — C'est vers une autre espèce de miséricorde divine, je le vois, que doivent s'orienter nos recherches.

A. — Tenons pour vrai que Dieu pardonne à qui n'acquitte pas sa dette, pour ce motif que celui-ci ne le peut pas.

B. — C'est bien ce que je voudrais.

A. — Mais aussi longtemps que (l'homme) ne s'acquittera pas de sa dette, ou bien il voudra s'en acquitter, ou bien il ne le voudra pas. S'il le veut et ne le peut pas, il lui manquera quelque chose. Et s'il ne le veut pas, il sera injuste.

B. — Rien de plus clair.

A. — Or, qu'il lui manque quelque chose ou qu'il soit injuste, il ne sera pas heureux.

B. — Et hoc apertum.

A. — Quamdiu ergo non reddet, beatus esse non poterit.

B. — Si rationem sequitur Deus justitiae, non est qua evadat miser homuncio, et misericordia Dei perire videtur.

398 C A. — Rationem postulasti, rationem accipe. Misericordem Deum esse non nego, qui « homines et jumenta » salvat, « quemadmodum » multiplicavit « misericordiam » suam. Nos autem loquimur de illa ultima misericordia, qua post hanc vitam beatum facit hominem. Hanc beatitudinem nulli dari debere nisi illi, cui penitus dimissa sunt peccata, nec hanc dimissionem fieri nisi debito reddito, quod debetur pro peccato secundum magnitudinem peccati, supra positus rationibus puto me sufficienter ostendisse. Quibus si quid tibi videtur posse rationibus objici, dicere debes.

B. — Ego utique nullam tuarum rationum aliquatenus infirmari posse video.

A. — Neque ego, si bene considerentur, existimo. Verumtamen, si vel una de omnibus quas posui inexpugnabili veritate roboratur, sufficere debet. Sive namque uno sive pluribus argumentis veritas inexpugnabiliter monstretur, aequaliter ab omni dubitatione defenditur.

B. — Ecce ita est.

a. Cf. Ps. 36 (35), 7-8.

1. Le terme *homuncio* revient plusieurs fois sous la plume d'Anselme pour désigner la misère et la faiblesse de la condition humaine : par ex. *Proslogion*, I : « Eia nunc, homuncio, fuge paululum occupationes tuas » (Schmitt, I, 97, 4 = PL 158, 225 B) : terme qu'A. Koyré traduit par *faible mortel* (*S. Anselme de Cant. : Fides quaerens intellectum, id est Proslogion*, dans *Biblioth. des textes philos.*, Paris, 1930, p. 7) ; *Epist. de Inc. Verbi, prior recensio* : « Si ego contemptibilis homuncio... » (Schmitt, I, 281, 7) ; même formule dans la rédaction définitive de la même *Epistola* (Schmitt, II, p. 5, 7 = PL 158, 262 C) ; *Méditation II* (= III dans Migne) : « miser homuncio » (Schmitt, III, p. 81, 44 = PL 158, 727 A) ; *Médit. III*

B. — Voilà aussi qui est clair.

A. — Aussi longtemps donc qu'il ne s'acquittera pas de sa dette, il ne pourra pas être heureux.

B. — Si Dieu suit la loi de la justice, il n'y a plus d'issue qui puisse libérer l'homme pauvre et misérable¹, et la miséricorde de Dieu semble s'anéantir.

A. — Tu as demandé des raisons, accepte des raisons : je ne nie pas que Dieu soit miséricordieux, lui qui sauve « les hommes et les animaux », tout comme il a multiplié les effets de sa miséricorde. Mais notre présente explication porte sur cette miséricorde ultime, selon laquelle, après cette vie, (Dieu) confère la béatitude à l'homme. Cette béatitude il ne la doit qu'à celui dont les péchés ont été complètement pardonnés ; et ce pardon ne peut être accordé qu'une fois payée la dette due pour le péché, selon la grandeur du péché : c'est ce que les raisons que j'ai proposées plus haut² ont, je pense, assez mis en lumière. Et s'il te semble qu'on puisse faire quelque objection à ces raisons, tu dois le dire.

B. — Je ne vois absolument pas, quant à moi, qu'on puisse faire apparaître la moindre faiblesse dans aucune de tes raisons.

A. — Je ne le crois pas, moi non plus, si on les examine attentivement. Et pourtant si, parmi toutes les raisons que j'ai proposées, il ne s'en trouve qu'une seule qui reçoive sa force de l'invincible vérité, cela doit nous suffire. Car que ce soit par un seul argument ou par plusieurs, une vérité démontrée de manière invincible se trouve également protégée contre toute espèce de doute.

B. — Il en est bien ainsi.

(= XI dans Migne, *ibid.* 767 B = Schmitt, III, p. 89, 149). De *homuncio*, on rapprochera *homunculus* : par ex. *De casu diaboli*, X : « miserum homunculum » (Schmitt, I, p. 247, 26 = PL 158, 338 B).

2. *CDH I*, 19 et 20.

Capitulum XXV

Quod ex necessitate per Christum salvetur homo

Boso. — Quomodo ergo salvus erit homo, si ipse nec
399 A solvit quod debet, nec salvari, si non solvit, debet? Aut
qua fronte asseremus Deum in misericordia divitem^a
supra intellectum humanum, hanc misericordiam facere
non posse?

S. 95 ANSELMUS. — Hoc debes ab illis nunc exigere, qui
Christum non esse credunt necessarium ad illam salutem
hominis, quorum vice loqueris, ut dicant qualiter homo
salvari possit sine Christo. Quod si non possunt ullo modo,
desinant nos irridere, et accedant et jungant se nobis, qui
non dubitamus hominem per Christum posse salvari,
aut desperent hoc ullo modo fieri posse. Quod si horrent,
credant nobiscum in Christum, ut possint salvari.

B. — A te quaeram, sicut incepti, ut ostendas mihi qua
ratione salvetur homo per Christum.

399 B A. — Nonne sufficienter probatur per Christum hominem
posse salvari, cum etiam infideles non negent hominem
ullo modo fieri posse beatum, et satis ostensum sit quia,
si ponimus Christum non esse, nullo modo potest inveniri
salus hominis? Aut enim per Christum, aut alio aliquo,
aut nullo modo poterit homo salvus esse. Quapropter

a. Cf. Ephés. 2, 4.

1. L'argument de tout ce chapitre et des premiers chapitres de
la deuxième partie repose sur le postulat sotériologique : l'homme
doit être sauvé ; il doit y avoir nécessairement un salut pour l'homme.
Et c'est bien là ce qu'admettent aussi les « infidèles » eux-mêmes.

Chapitre XXV

C'est nécessairement par le Christ que l'homme est sauvé

BOSON. — Comment donc l'homme sera-t-il sauvé s'il
n'acquitte pas lui-même sa dette, et si, ne l'acquittant
pas, il ne doit pas être sauvé? Ou de quel front oserons-
nous affirmer que Dieu, plus riche en miséricorde que
l'homme ne peut le concevoir, ne peut pas exercer ce
genre de miséricorde?

ANSELME. — Le moment est venu pour toi de presser
ceux qui croient que le Christ n'est pas nécessaire à ce salut
de l'homme, et dont tu t'es fait le porte-parole, de dire de
quelle manière l'homme pourrait être sauvé sans le Christ.
Et s'ils ne peuvent absolument pas y parvenir, qu'ils
cessent de nous tourner en ridicule et qu'ils viennent se
joindre à nous qui ne doutons pas que l'homme puisse
être sauvé par le Christ, ou qu'ils désespèrent de toute
possibilité de salut. Mais si cette perspective les épouvante,
qu'ils croient avec nous dans le Christ afin de pouvoir être
sauvés¹.

B. — Je te demanderai, comme je l'ai fait en commen-
çant, de me montrer pour quelle raison l'homme est
sauvé par le Christ.

A. — N'avons-nous pas une preuve suffisante que
l'homme peut être sauvé par le Christ, puisque même les
infidèles ne prétendent pas que l'homme ne peut nulle-
ment parvenir à la béatitude, et que nous avons mis
en pleine lumière que, dans l'hypothèse où le Christ
n'existerait pas, il est absolument impossible de trouver
un moyen de sauver l'homme? Car il y aura possibilité
de salut pour l'homme ou par le Christ ou de quelque autre
manière, ou il n'y en aura pas du tout. En conséquence,

si falsum est quia nullo aut alio aliquo modo potest hoc esse, necesse est fieri per Christum.

B. — Si quis videns rationem, quia alio modo non potest esse, et non intelligens qua ratione per Christum esse valeat, asserere velit quia nec per Christum nec ullo
399 C modo queat hoc esse : quid huic respondebimus ?